
 

Jiří Svoboda 

Jiří Svoboda se narodil 18. listopadu 1951 ve Slaném.  

Otec pracoval jako truhlářský dělník, matka byla v domácnosti. 

Dětství prožil v Senomatech, kde chodil do mateřské školky, poté se rodina 

přestěhovala do Rakovníka, kde navštěvoval 1. základní školu. Bydleli na statku, 

kde si pan Svoboda vytvořil vztah ke zvířatům. 

Po základní škole absolvoval na gymnáziu, kde studium zakončil v roce 1968. 

Následně se stal studentem Vysoké školy zemědělské v Praze, kterou zakončil v 

roce 1976 vysokoškolským inženýrským titulem. Období po vysoké škole strávil 

ve vojenské službě. Díky svému dědečkovi se v něm na vojně probudila 

sběratelská vášeň vojenského oblečení a zbraní. Během normalizačních let 

pracoval na pozicích pro středoškoláky, protože ve svém posudku měl zapsané, 

že nepodporuje vedoucí úlohu strany. Dokonce se v roce 1981 z ,,pracovních” 

důvodů musel s rodinou odstěhovat do Hřivic, kde prožil listopadové události 

roku 1989.  

V listopadu 1989 byl jedním ze zákládajících členů OF v Rakovníku, čímž zkřížil 

plány několika nejmenovaným lidem. Už téhož roku, 12. prosince, byla veřejně 

pošpiněna pověst Jiřího Svobody, tím, že byl nazván tajným agentem, protože 

jeho jméno bylo nalezeno na seznamu agentů StB. Pan Svoboda vystoupil z 

veřejného dění porevoluční doby a začal soukromě podnikat. Trvalo několik let, 

než očistil své jméno. Nalezl svého jmenovce se stejným titulem, datem narození, 

ale jiným místem narození. A potvrdil tak pravdivost svých slov. V roce 1992 

obdržel osvědčení z ministerstva vnitra, že ve svazcích není evidován. 

Momentálně pan Svoboda žije v Rakovníku, vlastní sbírku vojenské techniky, 

která obsahuje 70 uniforem, vojenský Jeep, válečný kříž a mnoho dalšího. 


